
 

 

Ispettorato nazionale 
per la sicurezza nucleare 

e la radioprotezione 

 
 Determina n. 37 del 18/03/2024 

 

OGGETTO:  Affidamento diretto fuori MEPA finalizzato all’acquisto del Corso 
“Intermediate MCNP6” (MonteCarlo N-Particle Transport Code) modalità on-line, per n.2 
unità di personale ai sensi dell’art. 50, del d.lgs. n. 36/2023  
Impegno della spesa: $ 1.200,00      CIG: B0DC455093 
 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137, di recepimento delle direttive 2011/70/EURATOM, e 
2014/87EURATOM, e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 
all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 
funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione competente in materia di sicurezza 
nucleare e radioprotezione;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021 e n. 15 del 3.11.2023 
ISIN; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN 
n. 4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 
VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22 dicembre 2023; 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 
con delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 
VISTA la determina n. 10 del 31/01/2024 di approvazione del Piano Generale della 
formazione anno 2024;  
VISTA la richiesta pervenuta il 01/03/2024 con la quale il Dott. Massimo Altavilla, in qualità 
di Coordinatore tecnico del Responsabile dell’Area rischio radiologico e coordinamento delle 
attività tecniche, rappresenta la necessità di acquistare il corso sull’utilizzo di codici di 
calcolo MCNP, indispensabile ai fini dell’acquisizione di tutti gli aspetti teorici e pratici che  
possano portare per le attività dell’ISIN; (All. A) 
TENUTO CONTO che il valore complessivo del corso per n. 2 unità di personale risulta essere 
pari a $ 1.200,00; 
DATO ATTO che la partecipazione al corso formativo rappresenta un momento di 
importante e valido aggiornamento professionale concernente le attività dell’ISIN;  
CONSIDERATO che tale attività formativa è prevista nel Piano generale della formazione 
dell’ISIN 2024;  
APPURATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni 
di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 



 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), “affidamento diretto” come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
VERIFICATO che la spesa di $ 1.200,00 per la suddetta fornitura trova copertura in termini 
di competenza e di cassa al capitolo U.1.03.02.04.999.1342 "Acquisto di Servizi per la 
Formazione Generica e Discrezionale” PRO-NUC dell’esercizio finanziario 2024;  
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di modica entità la Stazione Appaltante 
esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui dell’art. 53, comma 
4 del d.lgs. n. 36/2023; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del Dlgs 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI; 
ACQUISITO il CIG n° B0DC455093 attribuito alla presente procedura ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
ACQUISITO il DURC on line relativo alla Ditta individuata presso il competente sportello 
unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso; 
 

DISPONE 

 

1. l’acquisto ed il pagamento del corso intermediate MCNP6” con affidamento diretto fuori 
MEPA con l’Istituto Los Alamos National Laboratory, NM (USA) dal 8 aprile al 12 aprile 
2024, esclusivamente in modalità on-line per un valore complessivo di $ 1.200,00; 

2. di autorizzare l’impegno ed il pagamento della somma complessiva di $ 1.200,00 che 
trova copertura in termini di competenza e di cassa al Cap. U.1.03.02.04.999.1342 
"Acquisto di Servizi per la Formazione Generica e Discrezionale” PRO- NUC del bilancio di 
previsione ISIN - esercizio finanziario 2024; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 le funzioni di 
Responsabile unico del progetto sono espletate dal Dott. Massimo Altavilla;  

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 
prescritte dagli articoli 20 e 23 del d.lgs. n. 36/2023. 

 
                                                                                                           Il Direttore                                                                              

            Avv. Maurizio Pernice 

 
 Visto di regolarità amministrativa e contabile  

  Il Dirigente AGBP 

  Dott. Claudio Nicolini 

 

 

  Visto di legittimità 

  Il Dirigente del Servizio del Segretariato 

  Dott. Alessandro Carettoni 


		2024-03-18T16:11:46+0100
	CLAUDIO NICOLINI


		2024-03-18T16:13:09+0100
	Alessandro Carettoni


		2024-03-18T16:18:45+0100
	Maurizio Pernice




